GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, s/n Jardim Flamboyant

Caixa Postal 324 - Alta Floresta – MT – 78580-000

Fone: (66) 3521-6904 e-mail: facba.afl@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 026/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 – RETIFICAÇÃO AO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 026/2019-UNEMAT para contratação

temporária de Professor da Educação Superior para atuar na Universidade do Estado de Mato

Grosso – UNEMAT, Faculdade de Ciências Biológicas e Agrárias, Campus de Alta Floresta,

conforme segue.

1. Retifica o quadro de vagas com a exclusão da Grande Área Ciências Exatas e da Terra.

Onde se lê:

GRANDE

ÁREA
ÁREA REQUISITO DE FORMAÇÃO

N° VAGA / CR VIGÊNCIA DA

CONTRATAÇÃO AC* PD*

Ciências

Exatas e

da Terra

Matemática Probabilidade e

Estatística (Matemática I)

Graduado em matemática ou áreas

afins.
01 - 2019/2

Ciências da Computação

Graduado em ciências da

computação, ou Licenciatura em

Computação, ou qualquer

graduação em computação/

sistemas reconhecido pelo MEC ou

por CEE.

CR -  -

Ciências

Sociais e

Aplicadas

Direito

(Direito Privado)
Graduado em Direito.

01 +

CR
- 2019/2

Direito

(Direito Público Adjetivo)

Graduado em Direito, com Carteira

Profissional expedida pela OAB.
01 - 2019/2

Ciências

Humanas
Sociologia

Graduado em Sociologia, Filosofia

ou áreas afins.
1

A

-
2019/2

Linguístic

a, Letras e

Artes

Libras

Atender um dos três requisitos

abaixo:

1. Graduado em “Letras - Libras”

ou “Letras - Libras/Língua

Portuguesa como segunda língua”;

2. Graduado em qualquer área do

conhecimento com Pós-graduação

Lato Sensu em Libras;

3. Graduado em qualquer área do

conhecimento com certificado de

proficiência em Libras.

1
 A

 - 2019/2

Ciências

da Saúde
Medicina I

Graduado em Medicina e/ou áreas

afins, reconhecido pelo MEC ou

CEE.

1
A

-

2019/2

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, s/n Jardim Flamboyant

Caixa Postal 324 - Alta Floresta – MT – 78580-000

Fone: (66) 3521-6904 e-mail: facba.afl@unemat.br

Leia-se:

GRANDE

ÁREA
ÁREA REQUISITO DE FORMAÇÃO

N° VAGA / CR VIGÊNCIA DA

CONTRATAÇÃO AC* PD*

Ciências

Sociais e

Aplicadas

Direito

(Direito Privado)
Graduado em Direito.

01 +

CR
- 2019/2

Direito

(Direito Público Adjetivo)

Graduado em Direito, com Carteira

Profissional expedida pela OAB.
01 - 2019/2

Ciências

Humanas
Sociologia

Graduado em Sociologia, Filosofia

ou áreas afins.
1

A

-
2019/2

Linguístic

a, Letras e

Artes

Libras

Atender um dos três requisitos

abaixo:

1. Graduado em “Letras - Libras”

ou “Letras - Libras/Língua

Portuguesa como segunda língua”;

2. Graduado em qualquer área do

conhecimento com Pós-graduação

Lato Sensu em Libras;

3. Graduado em qualquer área do

conhecimento com certificado de

proficiência em Libras.

1
 A

 - 2019/2

Ciências

da Saúde
Medicina I

Graduado em Medicina e/ou áreas

afins, reconhecido pelo MEC ou

CEE.

1
A

-

2019/2

A
Vaga com carga horária reduzida – 60h.

2. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 026/2019 – UNEMAT.

Cáceres - MT, 12 de Agosto de 2019.

Solange Aparecida Arrolho da Silva

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus

Portaria 3286/2018